
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 
SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 

DELIBERAZIONE  N.  585/18       

DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 

Oggetto: Ruoli di contribuenza a carico degli immobili ricadenti nel comprensorio di 

bonifica montana del Gargano per l’anno 2019           . 

 

L’anno duemiladiciotto il giorno 14 del mese di dicembre alle ore 10.30, il Consiglio 

di Amministrazione del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunito, in seconda 

Convocazione, nella sala delle riunioni della sede di Borgo Celano - San Marco in Lamis 

del Consorzio stesso per proseguire la riunione del 04 dicembre 2018 

-------------------------------------------- O M I S S I S -------------------------------------------- 

 

Sono presenti i Sigg.: 1) TERRENZIO Eligio Giovan Battista, Presidente; 2) 

PALMIERI Michele, Vice Presidente; 3) CUSMAI Domenico Vincenzo; 4) DEL VECCHIO 

Giosuè, 5) GENTILE Antonello; 6) RIGNANESE Generoso; 7) RINALDI Leonardo; 8) 

SANTORO Luigi, Consiglieri. 

 

E’ altresì presente, a norma dell’art. 61 dello Statuto Consorziale e dell’art. 33 della 

L.R. n. 4/12, il dott. Francesco Antonio PERRONE, Revisore Unico. 

 

Assente il Sig. SCHIAVONE Francesco, Consigliere. 

 

Partecipa alla riunione il Direttore Unico, ing. Marco MUCIACCIA, ai sensi dell’art. 

54 dello Statuto consorziale. 

 

Il Presidente, preso atto delle giustificazioni del Consigliere assente e constatata la 

validità della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto consorziale, dichiara aperta la 

seduta. 

 

E’ presente il segretario degli organi deliberanti, dott. Luciano CICIRETTI. 

 

O M I S S I S 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 



 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Vista la Deliberazione n. 98, approvata dal Consiglio dei Delegati nella seduta del 

12/12/2003, con la quale è stata ratificata la Deliberazione della Deputazione 

Amministrativa n. 961 del 30/10/2003 di approvazione del nuovo Piano di classifica per il 

riparto degli oneri consortili, contenente le proposte e i criteri di ripartizione della spesa 

gravante sui beneficiari proprietari di beni “immobili agricoli ed extra agricoli”, trasmessa 

per l’approvazione ai competenti Organi della Regione Puglia a termini dell’art. 11 della 

L.R. 31/05/1980, n. 54; 

 

Vista la Deliberazione n. 181, adottata dal Consiglio Regionale Pugliese 

nell’adunanza del 27/07/2004, con la quale è stato approvato il nuovo Piano di Classifica 

per il riparto delle spese consortili del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano; 

 

Considerato, inoltre, che, con la Deliberazione n. 98 del 12/12/2003, il Consiglio dei 

Delegati ha preso atto dell’esigenza manifestata dai Comuni di non applicare la 

contribuenza agli immobili extra agricoli sino al reperimento dei dati necessari e alle 

opportune simulazione da effettuare con i predetti Comuni; 

 

Rilevato che, a tutt’oggi, non è stato possibile acquisire quanto sopra, per cui, 

provvisoriamente, vengono assoggettati ad imposizione contributiva i soli immobili agricoli; 

 

Visto il Bilancio di Previsione del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano per 

l’Esercizio 2019, approvato dal Consiglio di Amministrazione in data odierna con il 

provvedimento n. 584/18, che determina l’ammontare lordo della contribuenza in 

2.077.207,02 (duemilionisettantasettemiladuecentosette/02), in aumento rispetto 

all’esercizio 2018 secondo quanto stabilito con Deliberazione del Consiglio dei Delegati n. 

12 del 14/12/2006,  per l’adempimento dei fini istituzionali dell’Ente, ai sensi dell’articolo 59 

del R.D. 13/02/1933, n. 215 e della L.R. 13/03/2012, n. 4; 

 

Ritenuto, pertanto, di fissare il contributo di bonifica per l’anno 2019, a carico degli 

immobili agricoli ricadenti nel Comprensorio di Bonifica Montana del Gargano, nella 

somma lorda di € 2.077.207,02, che scaturisce dall’applicazione dell’aliquota determinata 

dagli Uffici dell’Ente sulla base dei relativi dati catastali al nuovo imponibile di cui al più 

volte citato Piano di classifica, destinando alle spese di funzionamento dell’Ente – 

necessarie per l’adempimento dei suoi fini istituzionali – l’ammontare complessivo dei 



tributi, con espressa riserva di esaminare nel corso dell’esercizio gli eventuali 

provvedimenti da adottarsi qualora le necessità di bilancio lo richiedessero; 

 

Ritenute legittime le variazioni, in più o in meno, apportate sulla base delle 

risultanze dell’emissione dei Ruoli; 

 

Visto il R.D. 13/02/1933, n.215; 

Vista la Legge 25/07/1952, n.991; 

Visto il D.P.R. 23/06/1962, n.947; 

Visto l’art. 4 della Legge 16/06/1939, n.942; 

Visto il D.P.R. 29/09/1973, n.602 e s.m.i.; 

Visto l’art. 73 del D.P.R. 24/07/1977, n.616 e s.m.i.; 

Visto il D.M. 07/02/1984; 

Vista la L. 27/12/1997, n.449; 

Visti i Decreti Legislativi nn. 46/99, 112/99 e 193/01 e s.m.i.; 

Visti l’art. 42 dello Statuto del Consorzio e l’art. 29 della l.r. n. 4/2012, 

Visto il Decreto Legge n. 203/2005, convertito nella legge n. 248/2005, di riforma 

del sistema della riscossione e smi; 

Visto il Decreto Legge n. 262/06, convertito in legge in data 23/11/2006 e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs 159 del 24/09/2015; 

Visto l’art. 17 della L.R. 13/03/2012, n. 4; 

 

D E L I B E R A 

 

- di porre a carico degli immobili agricoli ricadenti nel Comprensorio del Consorzio di 

Bonifica Montana del Gargano, in relazione a quanto esposto in narrativa, il 

contributo complessivo lordo di € 2.077.207,02 (duemilionisettantasettemila 

duecentosette/02), da riscuotersi nel corso dell’anno 2019; 

-   di approvare, così come con il presente provvedimento si approvano, i ruoli di 

contribuenza del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano per l’esercizio 2019 

nell’importo suddetto; 

- di autorizzare i competenti Servizi del consorzio ad espletare tutti gli atti tecnici ed 

amministrativi conseguenziali alla presente Deliberazione. 

 

Il presente provvedimento, la cui esecutività è subordinata ai controlli previsti 

dall’art. 35 della LR 13/03/2012 n. 4, messo ai voti per alzata di mano viene approvato 

all’unanimità.  



 

O M I S S I S 

 

di quanto sopra si è redatto il presente verbale che viene firmato e controfirmato a 

norma dell’art. 57 dello Statuto consorziale. 

 

                                                                                                 IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 

 

 

 


